
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 

Số: 660/KH-SCT 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo “Hệ thống chợ dân sinh 

tại Thành phố Hồ Chí Minh – Nhìn về tương lai” 

 

 

Thực hiện Công văn số 5027/UBND-KT ngày 26 tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ đợt 9 năm 2022; 

Thực hiện Quyết định số 53/QĐ-SKHCN ngày 13 tháng 01 năm 2023 của 

Sở Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và 

công nghệ. 

Trên cơ sở hướng đến mục tiêu duy trì hiệu quả hoạt động của hệ thống 

chợ thích ứng với bối cảnh dịch bệnh và chuyển đổi số nền kinh tế, đề xuất 

chiến lược, giải pháp tổng thể phát triển hệ thống chợ trên địa bàn Thành phố 

giai đoạn 2020 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Sở Công Thương đã phối hợp 

Trường Đại học Kinh tế - Luật triển khai nghiên cứu xây dựng Đề án “Phát triển 

hệ thống chợ tại Thành phố Hồ Chí Minh thích ứng với bối cảnh dịch bệnh phát 

sinh và chuyển đổi số nền kinh tế” (sau đây gọi tắt là Đề án);  

Nhằm thông tin, báo cáo kết quả nghiên cứu giai đoạn 2 của Đề án, trao 

đổi, đề xuất các giải pháp để chợ dân sinh trên địa bàn Thành phố thích ứng, bảo 

tồn và tiếp tục phát triển, Sở Công Thương triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thảo 

“Hệ thống chợ dân sinh tại Thành phố Hồ Chí Minh – Nhìn về tương lai”, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Công bố kết quả nghiên cứu giai đoạn 2 của Đề án về đề xuất mô hình 

thí điểm chợ dân sinh và chiến lược, giải pháp phát triển hệ thống chợ dân sinh 

tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2030, tầm nhìn đến năm 2035 để 

đáp ứng nhu cầu phát triển chung trong bối cảnh chuyển đổi số. 

- Hội thảo lắng nghe ý kiến đóng góp của các chuyên gia, nhà nghiên cứu, 

cơ quan quản lý chuyên ngành, Ủy ban nhân dân các địa phương về cách tiếp 

cận, định hướng, mô hình tổ chức hoạt động chợ dân sinh tại Thành phố và định 

hướng kế hoạch, lộ trình chuyển đổi và tổ chức thực thi đối với mô hình quản lý, 

vận hành chợ trong bối cảnh chuyển đổi số. 
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2. Yêu cầu: 

- Có sự tham gia của Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan; đảm bảo 

công tác phối hợp triển khai đạt hiệu quả cao giữa các cơ quan, đơn vị trong quá 

trình tổ chức hội thảo. Các nội dung triển khai phải đảm bảo tính hiệu quả thiết 

thực, có chiều sâu, đáp ứng được yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thảo. 

- Mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu tham gia Hội thảo trên cơ sở nghiên 

cứu có các đề xuất, kiến nghị, khuyến nghị, các biện pháp chế tài cần thiết và 

các chính sách phù hợp nhằm góp phần thực hiện giải pháp thực thi đối với mô 

hình quản lý, vận hành hệ thống chợ nói chung và các chợ dân sinh tại Thành 

phố nói riêng trong bối cảnh chuyển đổi số. 

- Sau Hội thảo tiếp tục nghiên cứu, phát triển, đề xuất các cơ chế, chính 

sách, quy định, giải pháp chuyển đổi số vào trong thực tiễn nhất là đối với việc 

tổ chức mô hình hoạt động của hệ thống chợ tại Thành phố. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Tên gọi/Chủ đề: Hội thảo “Hệ thống chợ dân sinh trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh – Nhìn về tương lai”. 

2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: dự kiến tổ chức 01 (một) buổi, trong thời gian từ này 

24/3/2025 – 28/3/2025. 

- Địa điểm: dự kiến tổ chức tại Hội trường Sở Công Thương (địa chỉ: số 

163 đường Hai Bà Trưng Phường Võ Thị Sáu Quận 3)/hoặc Hội trường Ủy ban 

nhân dân quận, huyện. 

3.  Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 60 - 70 người, bao gồm: 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành Thành phố: Sở Công Thương, Sở 

Khoa học và Công nghệ, Sở Giao thông vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông, 

Sở Quy hoạch – Kiến trúc, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 

Tài nguyên và Môi trường, Sở Du lịch Công an Thành phố, Cục Quản lý Thị 

trường, Sở An toàn thực phẩm…; 

- Đại diện Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Đại diện Hội Di sản Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh; Hội Kiến trúc sư 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và quận, huyện; 

- Công ty Đầu tư Tài chính Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Các Viện, Trường Đại học (có các chuyên ngành liên quan); chuyên gia, 

nhà nghiên cứu; 
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- Đại diện các tổ chức quản lý chợ trên địa bàn Thành phố; đại diện các 

thương nhân kinh doanh tại chợ; 

- Đại diện các cơ quan báo, đài. 

4. Nội dung chương trình Hội thảo:  Dự kiến chương trình Hội thảo 

gồm các nội dung chính như sau: 

TT Nội dung  
Thời 

lượng 
Thực hiện 

1 Đón tiếp đại biểu  Sở Công Thương 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

giới thiệu chương trình Hội thảo 

5 phút Sở Công Thương 

3 Phát biểu đề dẫn, khai mạc Hội thảo 10 phút Lãnh đạo Sở Công Thương 

4 Báo cáo tóm tắt kết quả nghiên cứu 

giai đoạn 2 của Đề án 

20 phút Đại diện Nhóm nghiên 

cứu Trường Đại học Kinh 

tế-Luật 

5 Báo cáo tham luận của các đơn vị, 

chuyên gia, diễn giả 

40 phút Chuyên gia, diễn giả (dự 

kiến 3-4 báo cáo tham 

luận, tối đa 7-10 

phút/tham luận) 

6 Trao đổi, thảo luận, đóng góp ý 

kiến (theo mục 5 Kế hoạch) 

45 phút Đại biểu dự Hội thảo (tối 

đa 5 phút/phát biểu) 

7 Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân Thành phố (nếu có) 

10 phút Lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân Thành phố 

8 Tiếp thu ý kiến và kết luận Hội thảo 10 phút Chủ trì Hội thảo 

Chủ nhiệm nhiệm vụ 

5. Nội dung định hướng trao đổi, thảo luận và báo cáo tham luận tại 

Hội thảo: 

Hội thảo tập trung 02 (hai) nội dung chính như sau: 

5.1. Tham vấn ý kiến của các chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa 

học, cơ quan quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực về nội dung dự thảo Báo 

cáo kết quả nghiên cứu giai đoạn 2 Đề án “Phát triển hệ thống chợ tại 

Thành phố Hồ Chí Minh thích ứng với bối cảnh dịch bệnh phát sinh và 

chuyển đổi số nền kinh tế”: 

Trong đó tập trung các nội dung: 

- Đánh giá hiện trạng hoạt động chợ dân sinh trong hệ sinh thái phân phối 

hàng hóa tiêu dùng tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Đề xuất chiến lược tổng thể phát triển chợ dân sinh tại Thành phố Hồ 

Chí Minh giai đoạn 2020-2030, tầm nhìn đến 2035. 
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- Phân tích và đề ra giải pháp chiến lược đối với mô hình thí điểm chợ dân 

sinh thuộc khu vực nội thành và chợ dân sinh phục vụ khách du lịch. 

- Phân tích và đề ra giải pháp chiến lược đối với mô hình thí điểm chợ dân 

sinh thuộc khu vực nội thành phát triển và chợ dân sinh thuộc khu vực ngoại thành. 

5.2. Các nội dung khác có liên quan đến chủ đề Hội thảo: Tập trung 

phân tích, đánh giá, thảo luận theo 04 (bốn) nhóm nội dung gợi ý như sau: 

Nhóm nội dung 1: 

- Đánh giá hiện trạng hoạt động/vai trò của chợ dân sinh trong hệ sinh thái 

phân phối hàng hóa tiêu dùng tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Dự báo nhu cầu tiêu dùng tại chợ dân sinh trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh gắn với tốc độ đô thị hóa và sự thay đổi hành vi tiêu dùng. 

- Chuyển đổi số - Cơ hội, thách thức và yêu cầu, định hướng kế hoạch 

chuyển đổi đối với hệ thống chợ nói chung và chợ dân sinh tại Thành phố Hồ 

Chí Minh nói riêng. 

- Cơ hội và thách thức để chợ dân sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh thích ứng và phát triển trong bối cảnh chuyển đổi số. 

Nhóm nội dung 2: 

- Nhận diện giá trị của hệ thống chợ dân sinh (lịch sử, văn hóa, kiến trúc, kinh 

tế, chức năng trong đô thị, …) và đề xuất giải pháp để khôi phục, duy trì và nâng cao 

hiệu quả hoạt động của hệ thống chợ tại Thành phố Hồ Chí Minh trong tương lai. 

- Các rào cản pháp lý ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh, phát triển chợ 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh: Nhận diện và đề xuất giải pháp. 

- Giải pháp góp phần gia tăng năng lực cạnh tranh và hiệu quả hoạt động 

của hệ thống chợ dân sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Bảo tồn và phát huy giá trị của chợ dân sinh trong không gian đô thị 

Thành phố Hồ Chí Minh – Nhận diện và đề xuất giải pháp. 

- Giải pháp thúc đẩy kết nối và phát triển bền vững của hệ thống chợ dân 

sinh tại Thành phố Hồ Chí Minh trong tổng thể phát triển đô thị. 

 Nhóm nội dung 3: 

- Công tác quản lý Nhà nước đối với chợ dân sinh trên địa bàn: Thực 

trạng và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức, quản lý hoạt động của chợ. 

- Đề xuất giải pháp chuyển đổi mô hình hoạt động của các chợ dân sinh 

trên địa bàn, thích ứng với bối cảnh dịch bệnh phát sinh và chuyển đổi số – từ 

góc nhìn, thực tiễn của cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương 

Nhóm nội dung 4: Đề xuất chính sách phát triển chợ trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh nói chung và chính sách phát triển chợ đêm, chợ cộng đồng, 

chợ có giá trị di tích lịch sử, văn hóa, cảnh quan kiến trúc… nói riêng. 

Và các nội dung khác (bao gồm nhưng không giới hạn) có liên quan đến 

chủ đề của Hội thảo. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Công Thương: 

1.1. Giao Phòng Quản lý Thương mại: 

- Đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp Trường Đại học Kinh tế-Luật, Văn phòng Sở phát hành thư 

mời tham dự Hội thảo. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung và tham mưu mời diễn 

giả viết bài, trình bày tham luận tại Hội thảo. 

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết chương trình; phối hợp 

Trường Đại học Kinh tế - Luật chuẩn bị công tác lễ tân, đón tiếp, tổ chức Hội 

thảo; tổng hợp danh sách đại biểu, khách mời. 

- Thực hiện quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định. 

1.2. Giao Văn phòng Sở: 

Phối hợp phát hành thư mời đến các đơn vị, cá nhân liên quan tham dự 

Hội thảo. 

2. Đề nghị Trường Đại học Kinh tế - Luật: 

- Chuẩn bị Báo cáo tóm tắt kết quả nghiên cứu giai đoạn 2 và trình bày tại 

Hội thảo. 

- Chịu trách nhiệm mời chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học tham 

dự Hội thảo; đề xuất và mời các chuyên gia, nhà khoa học tham gia viết và trình 

bày tham luận tại Hội thảo. 

- Phối hợp Sở Công Thương trong công tác hậu cần, tổ chức Hội thảo. 

- Thực hiện Kỷ yếu Hội thảo; phối hợp Sở Công Thương in ấn, phát hành 

tài liệu, Kỷ yếu Hội thảo. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả sau Hội thảo; đề xuất các nội dung liên quan về 

tổ chức hoạt động chợ dân sinh tại Thành phố thích ứng với bối cảnh dịch bệnh 

phát sinh và hướng đến chuyển đổi số nền kinh tế. 

3. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân Thành phố 

Thủ Đức, các quận, huyện; chuyên gia, nhà nghiên cứu: 

Tham gia viết bài tham luận; xây dựng nội dung và phát biểu trao đổi tại 

Hội thảo về các nội dung theo định hướng thảo luận có liên quan đến chủ đề của 

Hội thảo (đề xuất tại mục 5 của Kế hoạch hoặc các nội dung khác có liên quan). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

- Tổng kinh phí tổ chức Hội thảo (theo dự toán kinh phí được duyệt): 

26.500.000 đồng (số tiền bằng chữ: Hai mươi sáu triệu năm trăm ngàn đồng). 
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- Nguồn kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội thảo được bố trí từ nguồn ngân 

sách Nhà nước để thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ “Phát 

triển hệ thống chợ tại Thành phố Hồ Chí Minh thích ứng với bối cảnh dịch bệnh 

phát sinh và chuyển đổi số nền kinh tế”. 

 Trên đây là Kế hoạch của Sở Công Thương về tổ chức Hội thảo “Hệ 

thống chợ dân sinh tại Thành phố Hồ Chí Minh – Nhìn về tương lai”, đề nghị 

các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện, đảm bảo hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân TP (để b/cáo); 

- Sở KHCN, Sở GTVT, Sở TTTT;  

- Sở QHKT, Sở Y tế, Sở NNPTNT; 

- Sở KHĐT, Sở XD, Sở TC, Sở VHTT; 

- Sở TNMT, Sở DL, Sở ATTP; 

- Công an TP, Cục Quản lý Thị trường TP; 

- Viện Nghiên cứu phát triển  

- Hội Di sản Văn hóa, Hội Kiến trúc sư TP; 

- Ủy ban nhân dân TP Thủ Đức, quận, huyện; 

- Công ty Đầu tư Tài chính Nhà nước TP; 

- Trường ĐH Kinh tế-Luật;  

- Ban Giám đốc SCT; 

- Phòng QLTM, Văn phòng SCT; 

- Lưu: VT, QLTM/NQ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Nguyên Phương 

(để 

phối 

hợp) 
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